UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ THƯỢNG NINH   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-VHXH Thượng Ninh, ngày       tháng    năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh Sốt xuất huyết, Chikungunya.

                           Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên toàn xã;
- Trạm y tế xã, các trường học.

Thực hiện Công văn  số 5250/SYT-NVYD ngày 18/8/2025 của Sở Y tế về

việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết, Chikungunya; Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân xã Thượng Ninh đề nghị các cơ quan, đơn vị, trạm y tế, các

thôn  tăng cường phối hợp, thực hiện các nội dung sau:

           1. Phòng Văn hóa – xã hội

           Tiếp tục phối hợp Trung tâm y tế, các trạm y tế triển khai thực hiện theo nội

dung Công điện số 116/CĐ-TTg về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh

sốt xuất huyết; Công văn số 5270/BYT-PB ngày 10/8/2025 của Bộ Y tế về tăng

cường phòng, chống bệnh Chikungunya; phối hợp tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Sốt xuất huyết, Chikungunya theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công văn số 11753/UBND- VHXH ngày 23/7/2025 và Công văn số

13222/UBND-VHXH ngày 12/8/2025.

           Phôi hợp với các trạm y tế và các ban, ngành, tổ chức chính trị, chính trị -

xã hội, các ngành, ban công tác các thôn huy động toàn thể cộng đồng triển khai

chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) đảm bảo tất cả các khu

vực, các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát,

xử lý các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi

để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng (bọ gậy) theo hướng dẫn của Ngành

y tế; xử lý triệt để các ổ dịch Sốt xuất huyết, Chikungunya ngay khi phát hiện; chủ

động dự phòng, bố trí đủ nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa

phương theo phương châm 04 tại chỗ và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

           2.Trung tâm cung ứng dịch vụ công

           Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

một cách phù hợp để người dân hiểu được nguy cơ, sự nguy hiểm của bệnh Sốt

xuất huyết và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh, chủ động tham gia vệ

sinh môi trường, thu dọn vật dụng phế thải chứa nước, nơi lăng quăng (bọ gậy)

muỗi phát triển và hợp tác tốt với nhân viên y tế khi triển khai các biện pháp phun

hóa chất diệt muỗi…

2

            3. Trạm y tế xã

            Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh Sốt

xuất huyết, Chikungunya, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện

pháp phòng chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và

kịp thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

            Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng chống dịch bệnh, đảm bảo khả

năng ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra.

            Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống bệnh

Sốt xuất huyết, Chikungunya tại các khu vực có nguy cơ cao. Nắm chắc diễn biến

tình hình dịch bệnh, thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm

theo quy định của Bộ Y tế.

             Triển khai ngay các biện pháp chuyên môn, nghiệp vụ, tổ chức điều tra,

khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch, không để lây lan, giám sát muỗi, véc tơ truyền

bệnh tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Phối hợp các phòng, ban, ngành

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh theo hưỡng dẫn của ngành y tế;

chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng,

chống theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

           4. Các thôn và các trường học.

           Tích cực tuyên truyền để người dân, học sinh hiểu được nguy cơ, sự nguy

hiểm của bệnh Sốt xuất huyết và hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh,

chủ động tham gia vệ sinh môi trường, thu dọn vật dụng phế thải chứa nước, nơi

lăng quăng (bọ gậy) muỗi phát triển và hợp tác tốt với nhân viên y tế khi triển khai

các biện pháp phun hóa chất diệt muỗi.

           Tăng cường công tác phối hợp với các phòng, ban, ngành, MTTQ và các

đoàn thể triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết, Chikungunya

xảy ra để công tác phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã(b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (chỉ đạo);

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu VT, VHXH.

CHỦ TỊCH

  Lê Đức Tuấn

		2025-08-25T16:06:10+0700

		2025-08-25T16:29:46+0700

		2025-08-25T16:30:48+0700

		2025-08-25T16:31:34+0700